Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

DO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: (:¥ /  C  /  .2232_4

Alberto Petru B. da Silva
Ass ort. 017/2016

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO N°035/2024

Requeremos a Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais, seja enviado
APELO à Senhora Prefeita ADRIANA PAES, extensivo a Sra. Manuela Oliveira, Secretária de Saúde, do
nosso município, para implantação de uma unidade de saúde animal (PSA) e um ABRIGO para os animais

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, venho por meio deste solicitar uma implantação de uma
UNIDADE DE SAÚDE ANIMAL (PSA) e um ABRIGO que se faz necessário devido à enorme
quantidade de animais abandonados nas ruas e que necessitam de um local amplo e adequado para que os
respectivos cuidados sejam tomados. Devido a situação de vulnerabilidade financeira da maioria da
população, os protetores têm inúmeras despesas com os constantes acolhimentos de animais que por vez
precisa de todos os cuidados como atendimento veterinário, incluindo medicamentos, tratamentos
decorrentes de doenças, maus tratos e atropelamentos, tendo em vista o bem estar animal.

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente preposição

GABINETE DO VEREADOR, em 02 de maio de 2024

Câmara de Verega'clores de

Glória do Gaite -

InE3
I r
C)

v-
tonár -

Í..)-2,->r-g- Abi V
José Kaio Felipe Nery

-Vereador/Autor-

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP]: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com